
 
 

DETERMINAZIONE N. 483 DEL 21/06/2017 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER APPALTI IN FAVORE DELL’ A.N.A.C.. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr.ssa Ines Dominici) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 

 

 



 

 

 
I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 
 

 
 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro, all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 8 febbraio 2017, n. 65 con la quale la 

Dott.ssa Ines Dominici è stata nominata dirigente dell’Area gestionale giuridico-

economica;     

 
VISTO l’art. 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale prevede che: “A 

decorrere dall'anno 2007 le spese di funzionamento … dell'Autorità per la Vigilanza 
sui Lavori Pubblici, … sono finanziate dal mercato di competenza, per la parte non 
coperta da finanziamento a carico del bilancio dello Stato, secondo modalità previste 
dalla normativa vigente ed entità di contribuzione determinate con propria 
deliberazione da ciascuna Autorità, nel rispetto dei limiti massimi previsti per legge, 
versate direttamente alle medesime Autorità”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale prevede che: 

“L'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici… ai fini della copertura dei costi 
relativi al proprio funzionamento …determina annualmente l'ammontare delle 
contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione”; 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 che ha istituito l’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione (A.N.A.C.), la quale dall’anno 2014 ha incorporato le competenze 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture;  

 
CONSIDERATO che il contributo alla suddetta Autorità grava sulle stazioni appaltanti 

in relazione alle gare indette e in conformità alle deliberazioni del Consiglio della 
predetta Autorità, succedutesi nel tempo; 

 
CONSIDERATO che sussiste tuttora l’obbligazione di corrispondere il suddetto 

contributo, facendolo gravare sul capitolo del bilancio specificamente 
identificato; 

 
VERIFICATO  che per gli affidamenti, previa interrogazione del sistema di riscossione 

dell’ANAC,  è stato quantificato un importo complessivo da corrispondere pari 
ad € 3.800,00, a conclusione del primo quadrimestre 2017, come si evince 
dall’allegato riepilogo MAV,  scaricato dal sito dell’ANAC, che costituisce parte 
integrante della presente determinazione; 

 
RITENUTO di poter impegnare detta somma di € 3.800,00 sul cap. U00019 – U.1.03.02.16.999 

del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017, il 
quale espone le necessarie disponibilità; 

 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successiva rettifica; 

 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

 di impegnare l’importo di € 3.800,00 sul cap. U00019 – u.1.03.02.16.999 del 
bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017, il 
quale espone le necessarie disponibilità, al fine di corrispondere i contributi 
dovuti in favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, stabilito dall’art. 1, 
commi 65 – 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

 

                                                                                                       (Ing. Vincenzo IALONGO) 

 

 


